
19089

12
12
12
12
6

12
12
12
6

12
12
12
6
6

12
12
12
12
12
12

Periodo
concedido

RESOLUCI0N de 18 de mayo de 1988, de la Dirección
General de Trabajo, por la que se dispone la publicación del
Convenio Colectivo para las Empresas del Grupo Asegura·
dorMAPFRE.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y SEGURIDAD SOCIAL

Apctlid0'5 Y nomhre

López Pardo, Fernando. . < ••••••••••••

Martín Rojo, Luisa .
Martínez Alonso, Amelia . . .
Mitjavila García, Maria Teresa .
Molinero Polo, Miguel Angel .
Muñoz Embid. José .
Palacios Latasa, Elías Angel .
Pascual Calaforra, Luis Francisco .
Pedro Moro, José Antonio de .
Pereda Suberbiola, Javier .
Pérez Suárez, Gonzalo .
Piulachs Baga, Maria Dolores .
Pizarro Díaz, Manuel ..... , ...
Prieto Colorado, Angel Carmelo ..
Ruiz Gayo, Mariano ,
Sánchez-Casas Padilla, Rosa María
Sancho Crespo, Maria José .
Sarriá Chus!, Benjamín .
Torrecillas San Millán, Ramón
Urdaci Bertrán, María Camino. . .

CONVENIO COLEcrIVO PARA EMPRESAS ASEGURADORAS
DEL GRUPO MAPFRE

Visto el texto del Convenio Colectivo para las Empresas del Grupo
Asegurador MAPFRE, que fue suscrito con fecha 3 de marzo de 1988,
de una parte, por miembros del Comité de Inter<:entros del señalado
Gru~ de Empresas, en representación de los trabajadores. y de otra, por
la Dirección del Grupo de Empresas. en representación del mismo, y de
confonnidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, de la
Ley 8/1980, de 10 de marzo, del Estatuto de los Trabajadores, y en el
Real Decreto 1040{1981, de 22 de mayu, sobre Regístro y Depósito de
C-Onvenios Colectivos de TrabaJo,

Esta Dirección General acuerda:

Primero.-Qrdenar la inscripción del citado Convenio Colectivo en el
correspondiente Registro de este Centro directivo, con notificación 3. la
Comisión Negociadora.

Segundo.-Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 18 de mayo de 1988.-El Director general, Carlos Navarro
López.

Viernes 17 junio 1988

Balaguer Oniz, Raquel.
Cané Ballan, CarIes.
Fernández García, Juan.
Lablanca Pons, Joaquín.

RESOLUClON de 3 de junio de 1988, de la Dirección
General de Investigación Científica y Técnica. por la que se
adjudican becas del Pragrama Sectorial de Becas de For- 15053
mación de Profesorado y Personal Investigador, Subprtr
grama MEC¡MRES.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 27 de octubre
de 1987 (<<Boletín Oficial del Estado» de 3 de noviembre) por la que se
convocaba el Programa Sectorial de Becas de Formación de Profesorado
y Personal Investigador,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.-Adjudicar las becas del Subprograma MEC/MRES, en
Francia, de acuerdo con el anexo de esta Resolución.

Segundo.-EI periodo de disfrute de las citadas becas será el indicado
en el mencionado anexo, no conCediéndose ampliaciones posteriores,
excepto lo establecido en el punto 3.3 del anexo O de la citada Orden
de 27 de octubre.

Tercero.-Los beneficiarios de estas becas Quedan obligados al cum~
pl1miento de la nonnativa fijada en la Orden de convocatoria.

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos.
Madrid. 3 de junio de 1988.-EI Director general, Luis Antonio Oró

Gir.ll.

Sr. Subdirector general de Formación y Perfeccionamiento del Personal
Investigador.

ANEXO

Ilmo. Si". Subdirector general de Formación y Perfeccionamiento de
Personal Investigador.

ANEXO

Programa Nacional de Microelectrónica, a la Dirección General de
Investigación Científica y Técnica,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.-Prorrogar con efectos de 1 de junio de 1988 a 31 de mayo
de 1989, lasbecas que se relacionan en el anexo de esta Resolución.

Segundo.-A tenor de lo dispuesto en el punto 2 del anexo F de la
Resolución de 27 de octubre de 1987 (<<Boletín Oficial del Etado» de 3
de noviembre) de la Comisión Intenninisterial de Ciencia y Tecnología,
por la que se convocan acciones de formación de personal investigador,
los beneficiarios de estas prórrogas pasan a regirse por las normas
contenidas en la misma y quedan Integrados dentro del Programa
Nacional de Microelectrónica.

Las decisiones de carácter científico adoptadas por las Comisiones
Nacionales de Se1ección serán irrecurribles.

En todo caso, las decisiones administrativas que se deriven de esta
Resolución podrán ser recunidas por los interesados en los casos y
formas previstos por la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo que pongo en conocimiento de V. 1. a los efectos pertinentes.
Madrid, 31 de mayo de 1988.-El Director general, Luis Antonio Oró

Gira!.

BOE núm. 145

15052

.~; -.• _.;
-,.>.'.'

Apellidos Y nombre

Alcamí Pertejo, José .
Alonso Borbolla, Emilia .. , ..
Arias Crespo, María Pilar .
Annelles Sebastia, Mercedes .
Beltrán Gracia, José Antonio ..
Caballol Lorenzo, Rosa .
Casado Giménez, Juan .
Castrodeza Sanz, José Javier,.
Coll Vicens, Bartoméu .. . < ••••

Diez de Velasco AbeUán, Francisco .
Dominguez Conde, Jesús ..
Fernández Rodríguez, José María
García Martínez,. Manuel
Gago Dupon, Luis ..... . .
Gómez González, Juan Luis .
Herrero Pons, Julio José....... . .
Jiménez García, Hermas Rafael .... .. ,

12
12
6

12
12
8

12
6
9

12
8

12
10
10
9

12
12

Que se establece entre las representaciones empresarial y .de los
trabajadores de las siguientes Entidades del Grupo MAPFRE:

«MAPFRE-Mutualidad de Seguros y Reaseguros a Prima Fija.»
«MAPFRE-Industrial.. Sociedad Anónima, Compañía de Seguros y

Reaseguros.»
«Corporación MAPFRE, Compañía Intemacinal de Reaseguros,

Sociedad Anónima.»
«MAPFRE.caución y Crédito, Compañía de Seguros y Reaseguros,

Sociedad Anónima.»
«MAPFRE Agropecuaria, Mutualidad de Seguros a Prima Fija.»
«MAPFRE X L, Compañía Internacional de Reaseguros, Sociedad

Anónima.l'I'
«MAPFRE-Andalucía, Compañía de Seguros Generales y Reasegu

ros, Sociedad Anónima.»
(MAPFRE-Levante, Compañía de Seguros Generales y Reaseguros,

Sociedad Anónima.»
«MAPFRE-CataJuña y Baleares, Compañía de Seguros Generales y

Reaseguros, Sociedad Anónima.»
«MAPFRE-Noroeste, Compañía de Seguros Generales y Reaseguros,

Sociedad Anónima.»
«MAPFRE-None, Compañía de Seguros Generales y Reaseguros,

Sociedad Anónima.»



Condiciones de trabajo

TíTULO PRIMERO: TIEMPO DE TRABAJO, PRODUCTIVIDAD Y OTRAS
NORMAS

Art. 7.° Tiempo de trabajo.-La totalidad de las condiciones conte
nidas en este Convenio están establecidas en base a un tiempo de trabajo
anual de mil setecientas cincuenta horas.

Dentro del concepto de trabajo efectivo se entenderá comprendido el
tíempo establecido como de descanso para el desayuno en las jornadas
continuadas.

No obstante, se respetarán los horarios con un tíempo inferior al
señalado anteriormente, si sehubieran pactado, convenido o establecido
por norma de oblig;¡do cumplimiento, a nivel de Centro de trabajo, con
anterioridad a la entrada en vigor del presente Convenio.

En cada Centro de trabajo podrá acordarse el horario que mejor se
acomode a sus particulares circunstancias. manteniendo el número de
horas señalado en el párrafo primero de este artículo. Este acuerdo, en
su caso, se establecerá entre la Empresa y los trabajadores a través de sus
Delegados de Personal o del ComiIé de Empresa.

Teniendo en cuenta las exigencias de organización de un grupo
asegurador (mecanización. programación, etcétera), la Dirección podrá
establecer turnos de trabajo distintos de los vigentes, respetándose el
tiempo anual de trabajo reseñado. A tales turnos quedarán adscritos con
carácter voluntario los empleados actuales y obligatoriamente el perso
nal de nuevo ingreso, cuando así se pacte en sus condiciones de trabajo.

Art. 8.° Clasificación laboral.-Queda constituida una Comisión
para elaborar unos criterios de clasificación laboral.

La Comisión se reunirá siempre por mutuo acuerdo de las represen
taciones de la Empresa y de los empleados. así como también a petición
de una de las partes. solicitud que sólo podrá efectuarse una vez al
semestre.

Art. 9.° Traslados.-La movilidad funcional entre la propia
Empresa o entre las Empresas afectadas por el Convenio podrá
realizarse cuando no implique un cambio de residencia del interesado y
además el nuevo Centro de trabajo diste menos de 25 kilométros del
anterior Centro y existan medios de comunicación idóneos o, en caso
contrario, por muto acuerdo entre el empleado y la Empresa.

En ambos supuestos. los derechos laborales (sueldo. antigüedad y
categoría) serán garantizados solidariamente por las Empresas afectadas
por el presente Convenio.

Los cambios de puestos de trabajo que exijan cambio de residencia
deberán ser adoptados por muto acuerdo entre Empresa y trabajador.
Los gastos de traslado que se originen serán compensados por la
Empresa.

Art. lO. Revisión de categorias y provisión de l'acantes.-1. El
empleado que, por un período superior a seis meses, realice funciones
de categoría superior a las que correspondan a la categoría profesíonal
que tuviera reconocida, podrá reclamar a la Dirección de Personal la
clasificación profesional adecuada, remitiendo copia de la reclamación,
al mismo tiempo, al Director del que dependa.

La Dirección de Personal, previo informe del Jefe inmediato del
reclamante y del Comité de Empresa o Delegado de PersonaL resolverá
sobre la petición en un plazo máximo de treinta días. contados a partir
de la fecha de recepción del informe del Comité de Empresa o Delegado
de PersonaL Si no existiera Comité de Empresa ni Delegado de Personal,
la decisión deberá producirse en el plazo de cuarenta y cinco dias a partir
de la fecha de recepción del escrito de reclamación.

La resolución denegatoria de la solicitud expondrá las razones de la
decisión adoptada.

2. El empleado que sustituya a otro que ocupe un puesto de
categoría superior a la suya tendrá derecho, una vez pasado el primer
mes de sustitución y mientras dure ésta. a percibir el sueldo de la
categoría superior, cuyos trabajos desempeña.

3. La Empresa procurará atender las solicitudes de traslado de
aquellos empleados que deseen cambiar de destino y/o de residencia.

Art. 11. Formación profesional.-MAPFRE dedicará una atención
especial a la capacitación profesional de sus empleados. A tal efecto, el
Departamento de Formación promoverá y organizará. en función de las
necesidades de MAPFRE, cursillos de formación. seminarios, cursos por
correspondencia, etcétera.

Asimismo, cuando se considere conveniente, podrá ampliarse la
labor formativa en el extranjero mediante los oportunos viajes de
estudios.

Art. 12. Aspirantes.-Es aspirante el empleado menor de dieciocho
años que, en proceso de fonnación, r~alice, como iniciación a su ulterior
cometido profesional. tareas elementales del grupo subalterno o admi
nistrativo, tales como apertura de correo, franqueo, estampillado de
documentos, clasificación de impresos y materiaL recados propios de la
Empresa, reparto personal de comunicaciones, archivo de documentos,
clasificación y colocación de fichas, registros simples o cualesquiera
otros que tengan tal carácter elemental y de iniciación.

Disposiciones generales

Artículo 1.0 Objeto.-El presente Convenio se formaliza, de confor
midad con la legislación vigente, con el fin de fomentar el espíritu de
justicia social, mejorar el nivel de vida de los empleados en todos los
órdenes y las relaciones socio-laborales dentro del marco de la Empresa,
así como incrementar la productividad y reducir el absentismo.

Art. 2.° Ambito personal y territoríal.-Las normas del presente
Convenio serán de aplicación en todo el territorio del Estado español y
afectarán a la totalidad de los empleados que integran las plantillas de:

<<MAPFRE-Mutualidad de Seguros y Reaseguros a Prima fija.»
«MAPFRE-Industrial, Sociedad Anónima. Compañia de Seguros y

Reaseguros.»
«Corporación MAPFRE, Compañia Internacional de Reaseguros,

Sociedad Anónima.»
«MAPFRE-Caución y Crédito. Compañía de Seguros y Reaseguros.

Sociedad Anónima.»
«MAPFRE Agropecuaria. Mutualidad de Seguros a Prima Fija.»
«MAPFRE X L. Compañía Internacional de Reaseguros. Sociedad

Anónima.»
«MAPFRE-Andalucía. Compañía de Seguros Generales y Reasegu

ros, Sociedad Anónima.»
«MAPFRE-Levante. Compañía de Seguros Generales y Reaseguros,

Sociedad Anónima.»
«MAPFRE-Cataluña y Baleares, Compañía de Seguros Generales y

Reaseguros, Sociedad Anónima.»
«MAPFRE-Noroeste. Compañía de Seguros Generales y Reaseguros.

Sociedad Anónima.»
«MAPFRE-Norte, Compañía de Seguros Generales y Reaseguros,

Sociedad Anónima.»

Quedan excluidos del ámbito de aplicación del Convenio:

a) El personal de alta dirección y otros directivos cuyas relaciones
laborales se consideren de carácter especial por disposiciones legales,
siéndoles de aplicación, no obstante, los beneficios sociales y de
previsión que se establecen en el capitulo tercero, en las condiciones que
en el mismo se determinan.

b) Los miembros del Consejo Directivo o del Consejo de Adminis
tración cuya actividad se limite. pura y simplemente. al mero desem
peño del cargo de Consejero.

c) Los agentes de seguros, sea cual fuere su denominación. sujetos
a la legislación sobre producción de seguros privados. asi como los
empleados que estén a su servicio.

Art. 3.° Efecto y duración.-El presente Convenio se considera en
vigor desde el l de enero de 1988.

Su duración se fija en un año. finalizando por tanto el 31 de
cliciembre de 1988.

Art. 4.° Prórroga.-Transcurrida su vigencia inicial, este Convenio
se entenderá prorrogado por períodos anuales, si no se denuncia en
forma fehacíente por cualquiera de las partes, con antelación mínima de
tres meses a la fecha de su vencimiento normal o de cualquiera de sus
prórrogas, para lo cual deberá reunirse el Comité Intercentros con la
antelación suficiente.

Art. 5.° Compensación y absorción de mejoras.-Las condiciones y
retribuciones contenidas en el presente Convenio, valoradas en su
conjunto en cómputo anual, serán compensables con las mejoras,
retribuciones y condiciones que viniere satisfaciendo la Empresa,
cualquiera que sea su causa, denominación, fonna o naturaleza, vaJora
das también en su conjunto.

Igualmente, dichas condiciones y retribuciones contenidas en el
presente Convenio serán absorbibles por cualesquiera otras que por
disposición legal, convenio, contrato, pacto o concesión puedan estable
cerse en el futuro.

Art. 6.° Comisión Mixta.-Para vigilar el cumplimiento del Conve
nio y con el fin de interpretarlo, cuando proceda. se crea una Comisión
Mixta. Estará integrada por tres representantes de la Empresa y tres
representantes de los empleados. miembros de la Comisión de Negocia
ción. Actuarán como Presidente y Secretario los miembros de la
Comisión que se elijan dentro de ella.

Para la validez de los acuerdos de la Comisión se entenderá ésta
constituida con la presencia, siempre en paridad, de al menos cuatro de
sus miembros. Los acuerdos se tomarán por unanimidad y, en su
defecto, por simple mayoria, pudiendo en este caso hacerse constar en
el acta los correspondientes votos particulares.

La Comisión Mixta entenderá. obligatoriamente y como trámite
previo, de cuantas dudas y divergencias pueden surgír entre las partes
sobre cuestiones de interpretación o aplicación de este Convenio, sin
perjuicio de que, conocido el dictamen de la Comisión, se puedan
utilizar las vías administativas y jurídico-laborales que correspondan.

Las resoluciones de la Comisión Mixta deberán ser emitidas en el
plazo máximo de un mes. a partir de la fecha de recepción de la petición
o consulta.

" l~" L IllllLl

19090

CAPITULO PRIMERO

,. IL 11 I IIIUlIIlIU

Viernes 17 junio 1988

CAPITULO TI

BOE núm. 145



_,IIIUU_ .,HUill .Jlm.liJI ,1IWLIJI,I

19091

CAPITULO 111

1. Los empleados que demuestren, mediante las pruebas correspon
dientes establecidas por la Empresa, que dominan uno o varios idiomas
extranjeros, mantemendo con fluidez y corrección conversaciones en
dichos idiomas y escribiendo los mismos correctamente, asi como
realizando traducciones directas e inversas.

El plus de especialización, en este caso, se fija en el 15 por 100 del
sueldo que se disfrute en cada momento, según tablas, sin cómputo de
antigüedad y permanencia.

2. Los empleados que demuestren, mediante las pruebas correspon
dientes establecidas por la Empresa, su capacidad para mantener, con
fluidez y corrección, conversaciones en uno o varios idiomas extranje
ros, o para escribir los mismos correctamente, realizando traducciones
directas o inversas.

El plus de especialización se fija en el 10 por 100 del sueldo que se
disfrute en cada momento, según tablas, sin cómputo de antigüedad y
permanencia.

e) Los Inspectores Técnicos de Siniestros y empleados con catego
ría superíor que ejerzan funciones de peritaciones y/o de control de
peritaciones, que posean el titulo de Perito Industrial. de Ingeniero
Técnico o de Perito Tasador, tendrán derecho a percibir un plus de
especialización del 20 por 100 del sueldo que se disfrute en cada
momento, según tablas salariales, sin cómputo de antigüedad y perro¡¡
nencia.

Beneficios sociales y previsión

Tendrán derecho a los beneficios correspondientes de las mejora,
sociales aquellos empleados que hayan cumplido un año de antigüedad
en la Empresa, respetándose los derechos adquiridos para todos los
empleados que figuren en nómina a la firma del presente Convenio.

Se exceptúan los préstamos para adquisición de viviendas, para 10
que será necesario tener dos años de antigüedad en la Empresa.

No obstante, los beneficios del seguro de vida tendrán efccto
inmediato desde la fecha de alta del empleado en la Empresa.

Viernes 17 junio 1988

TITULO SEGUNDO: CONDICIONES ECONÓMICAS

Art. 13. Retribuciones.-Se establece para 1988 un incremento
salarial del 6.75 por 100 sobre los haberes brutos correspondientes a las
nóminas de 1987. '

Art. 14. Antigüedad y permanencia.-Será de aplicación lo dispuesto
en el articulo 32 de la vi$ente Ordenanza de Trabajo para las Empresas
de Seguros y de Capitallzación (Orden de 14 de mayo de 1970). con
exclusión del último párrafo. En consecuencia. los devengos por
antigúedad que se disfruten en el momento de la jubilación serán
computables en su totalidad, a efectos de señalar el importe de la
pensión de jubilación que se regula en el artículo 44 de la Ordenanza de
Trabajo.

Art. 15. Asimilación económica a la categon'a superior por antigüe
dad.-Los Auxiliares, Oficiales de segunda y Oficiales de primera con
siete años de antigüedad en su respectiva categoría, percibirán el 50 por
lOO de la diferencia entre el sueldo de tablas de su categoria y el dc la
inmedíata superior y el 75 por 100 al cumplir catorce años de antigüedad
en la categoría. Dicha diferencia la percibirán en concepto de comple
mento personal y quedará absorbida en el caso de ascender el empleado
a la categoría superior.

Los Ordenanzas y Ayudantes de Oficio, a los siete años de antigüe
dad en su categoría, percibirán el 50 por 100 de la diferencia de sueldo
con la categoría superior y el 75 por 100 al cumplir catorce años de
antigüedad en la categoría. Dicha diferencia la percibirán en concepto de Todos los pluses de especialización que se establecen de las letras al
complemento personal y quedará absorbida en el caso de ascender el a la e), ambas inclusive, tienen el carácter de incompatibles entre sí y con
empleado a la categoría superior. el reglamentario de tecnicismo, de modo que un empleado que está en

El transcurso del tiempo para la asimilación económíca por antigüe· situación de disfrutar de varios de ellos se le aplicará únicamente el que
dad se computará a partir del momento en que el empleado haya más alto porcentaje tenga. Los pluses que se establecen en los apartade·'
obtenido la categoría laboral de Auxiliar. Oficial de segonda. Oficial de b) y c) no serán de aplicación a las Entidades de Capitalización y ramos
primera, Ordenanza o Ayudante de Oficio, de Asistencia Sanitaria y Decesos, tn tanto en las Escuelas Profesionalt:,

Las categorías de Subjefe tendrán como sueldo minimo la media de Seguros no se cursen estas especialidades.
aritmética del que tengan señalado las categorías entre las cuales ,e 3, Plus de asistencia, puntualidad y permanencia en el trabaio:
encuentre la subjefatura.

Art. 16, Pluses de Convenio,-Se establecen los siguientes pluses, Se establece este plus, con carácter de premio, para todas la' '
que regirán durante la vigencia del presente Convenio: '1 categorías laborales, por la jornada de trabajo completa, efectivamente

I
desarrollada por el empleado, co'n su presencia activa en el respectivo;

1. Plus funcional de inspección: puesto, siempre que haya realizado su entrada al trabajo sín retraso
alguno y sin tener en cuenta, a 'estos efectos, el margen de toleranc13

Disfrutará del mismo el personai de inspección que habllualmente<' est2.blecido en el articulo 49 de la Ordenanza, No existirá derecho al plu,
realiza su trabajo fuera de la oficina de la Empresa, sin sujeción a diario si el empleado no asiste puntualmente al trabajo o interrumpe se
horario prefijado, como compensación al mayor esfuerzo y dedicación presencia en su puesto por cualquier causa, excepto las siguientes:
que exigen la gestión y los viajes. Inasistencia e interrupciones ocasionadas por vacaciones, matrimG-

La cuantia de este plus se fija en 124.514 pesetas brutas anllales paí<l ,nio del empleado, nacimiento de hijos del mismo, misiones encargada';
el personal de inspección que re¡¡liza su función fuera del lugar <le 'Su por la Empresa, cumplimiento' de deberes públicos o de debu,,',
residencia habitual, o 60.25; pesetas brutas anuales parar el que lás sindicales legalmente establecidos. fallecimiento de padres, hijos ü
realiza en el lugar de residencia habitual. '., cónyuge del empleado.

El plus, en ambas modalidades. podrá ser absorbido por oteas La cuantia de este plus será de 227 pesetas brutas por jorn,,';;,
remuneraciones de cualquier clase, fijas o variablcs, o por toda dase CtC' trabaiada, siendo incompatible cop el plus funcional de inspección,
mejoras voluntarias pactadas" que se pacten en el futuro, excepto d;et:" '
y gastos de locomoción, aunque si el total de las remuneraci"nos Art. 17. Participación en primas.-La participación en las prir;",
complementarias y mejoras no alcanza anualmcnte la c,,¡¡ntia :;'''' recaudadas en el ejercicio, que se contempla en la letra a) del articule, ,
suponga en plus en cada modalidad, las Entidades deberán comple,,'co- de la Ordenanza Laboral, se fija en los siguientes porcentajes:
lar hasta el límite del plus según la modalidad que cOlTesponda,

Entidades de Vida y Enfermedad Voluntario, 0.50 por 100 de
primas recaudadas en el ejercicio en el seguro directo.

En el ramo de Vida se computal'jn las primas únicas por elle
1 100 de su importe y no se impljtarán en ningún caso los pruc¡:

.i:inancieros.
Entidades de Capitalización. 0,3$ por 100 de las cuotas cob! c,:"

d ejercicio.
El resto del apartado a) y del.artículo 36 permanece sin vari;,;'

Art. 18. Servicio ",ilitar.- I. Será de aplicación lo dispuesk
altículo 60 de la vigente Ordenanza M Trabajo para las Empl"
<¡eguros y de Capitalización (Orden de 14 de mayo de 1970), am,':"
dose el porcentaje señalado ~n ~u párra'i) sexto. respecto al e",
,"lento del sueldo por cada persona que tenga a su cargo el empleCJ
~c incorpore al servicio militar, al 20 por 100 con límite máxim0 ..~;
por 100 de su retribución salarial t:n activo.

2. Se procurará facilitar al empleado la asistencia al \ ,,'
compatible con las obligaciones militares, en la plaza donde
destinado, En tal caso, percibirá la parte proporcional de ,.',"
correspondiente a las horas trabajadas.

BOE núm. 145

2. Pluses de especialización:

Se establece un plus en favor de las personas de cualquier caL'",'''"
laboral (a excepción de Jefos Superiores, Titulados y pef$":·c.i e
profesiones y oficios varios) que estén en posesión de los certi:: ..::-..( :',,- ~.:~.

estudios que se establecen 3. continuación, siempre que ta1e~ eSlt1¡,..',!:~~
sean aplicados al puesto de trabajo que sc desempeñe. "

Los estudios cuyo certificado de terminación, dentro de lus con,!:o,,·
nes expuestas, dan lugar a la aplicación de plus de espccialización; :,:
los siguientes:

a) Certificado de estudios terminados de cualquier carrera '.Ir.; v'(' '-i"'
tafia, o de Escuela .Té~nic3 Superior o de Comercio {P!"Qf..;~;or,~~ i:~
Intendentes mercantiles). así como de otros estudio~ OfiClfil-;;:.
cualquj~r grado que requieran para el comienzo de los fTl'¡S'1;l'~ .;;~

Bachiller Superior, En este caso. el plus de especialización ;e Ría,,::., .
20 por 100 del sueldo que se disfrute en cada momento, seguH wb',1.o
sin cómputo de antigúedad y permanencia.

b) Certificado o diploma de estudios terminados de Gr.Go Superior
de las Escuelas Profesionales de Seguros (tres cursos, incluida una
especialidad). En este caso, el plus de especialización se fijara en el 20
por 100 del sueldo que se disfrute en cada momento, según tablas. sin
cómputo de antigüedad y permanencia. Se entiende que el que haya
aprobado los cursos de Grado Superior aplica siempre los conocimientos
de sus estudios al trabajo que realiza.

c) Certificado de estudios terminados de Graduado Social, para
aquellos empleados que trabajen en el Departamento de Personal, Este
plus de especialización se fijará en el 10 por 100 del sueldo que se
disfrute en cada momento, según tablas, sin cómputo de antigüedad y
permanencia.

d) Se establece un plus de especialización a los empleados que
dominen uno o varios idiomas en las siguientes condiciones:



Viernes 17 junio 198819092

Art. 19. Premios de permanencia en el servicio a la Empresa.-Los
empleados tendrán derecho a un premio de antigüedad en la Empresa.,
de acuerdo con los siguientes años de permanencia en la misma:

Veinticinco años: Una mensualidad de sueldo bruto total.
Treinta años: Un 25 por 100 sobre dicho salario.
Treinta y cinco años: Un 50 por 100 sobre dicho salario.
Cuarenta años: Un 25 por 100 sobre dicho salario.
Cuarenta y cinco años: Un SO por 100 sobre dicho salario.

Art. 20. Seguro de vida y bonificaciones en otros seguros.-Las
Empresas otorgarán, a su exclusivo cargo, para su empleados en activo,
cualquiera que sea su edad. un seguro de grupo, modalidad temporal
renovable anualmente, siempre que exista beneficiario designado por el
empleado, cubriendo los riesgos de muerte, con doble capital en caso de
fallecimiento accidental, y de anticipo de capital en caso de invalidez
profesional total y permanente. por un capital de 3.450.000 pesetas, para
todas las categorias, con un incremento del 20 por 100 por carga
familiar.

En enero de cada año el capital base indicado se aumentará en el
mismo porcentaje de elevación experimentado por el índice de precios
al consumo de 31 de diciembre del año anterior.

La cobertura del presente seguro se prolongará. cubriendo sólo el
riesgo de muerte, para los empleados en situación pasiva, hasta que
cumplan setenta y siete años de edad, garantizándose los siguientes
capitales:

a) Por un capital asegurado del 25 por 100, del que tuviesen al
procederse a su jubilación, cuando exista algún beneficiario designado
no incluido en los apartados siguientes.

b) Por un capital asegurado del 75 por 100, del que tuviesen al
procederse a su jubilación, cuando el beneficiario sea el cónyuge, hijos
menores de edad o incapacitados para el trabajo, padres o hermanos
incapacitados para el trabajo o nietos, siempre que convivan con el
empleado jubilado y dependan económicamente de él.

c) Por un capital asegurado del 100 por 100, del que tuviesen al
procederse a su jubilación, cuando existan su cónyuge y alguna de las
personas enumeradas en el apartado anterior, siempre que ambas
convivan con el titular y dependan económicamente de él.

Se establece una bonificación sobre las primas de los seguros
contratados por los propios empleados, en los porcentajes y para los
ramos que se determinarán a través de las oportunas notas técnicas.

Art.21. Subvenciones para estudios de empleados.-l. Se estable
cen unas subvenciones para los estudios que cursen los empleados, cuyas
cuantías serán las siguientes:

a) Has~ COU o Formación Profesional de tercer grado:

75 por 100 del importe de las matrículas.
75 por 100 del importe de los libros de . texto (un libro pOI

asignatura).
75 por 100 del importe de las mensualidades.
El limite máximo por todos los conceptos se establece en 51.030

pesetas anuales.

b) Estudios Medios o Superiores relacionados con la actividad de
la Empresa:

75 por 100 del importe de las matrículas
75 por 100 del importe de los libros de texto (dos libros por

asignatura).
75 por 100 del importe de las mensualidades.
El límite máximo por todos los conceptos se establece en 51,030

pesetas anuales.

e) Estudios Medios o Superiores no relacionados con la actividad
de la Empresa:

En caso de concederse la subvención, su importe será:

50 por 100 del importe de las matrículas
50 por 100 del importe de los libros de texto (un libro por

asignatura).
50 por 100 del importe de las mensualidades.
El límite máximo por todos los conceptos se establece en 25.515

pesetas anuales.

La concesión de estas subvenciones se efectuará por la Dirección y
el Comité de Empresa o Delegados de Personal, quienes estudiarán y
resolverán cada caso individualmente.

2. No se concederá la subvención correspondiente cuando se
solicite para la repetición de matrícula de asignaturas o cursos que se
hayan suspendido en convocatorias anteriores~

3, Quedan excluidos de la percepción de estas subvenciones los
empleados que tengan una retribución bruta anual, por ingresos totales,
superior a 2.925.000 pesetas.

4. El importe de estas subvenciones se considerará romo cantida
~ brutas, a las que se aplicarán los porcentajes de retención del IRPF
que correspondan a cada perceptor,

BOE núm. 145

Art, 22. Ayuda para estudios de hijos de empleados.-l. Se esta·
blece un plus de ayuda para estudios de los hijos de empleados,
consistente en el total importe de las matrículas, libros de texto oficiales
y pagos mensuales correspondientes a la enseñanza reglada (se excluyen,
por tanto, las asignaturas y actividades de carácter complementario, así
como los de servicios de comedor, transporte, uniformes, etc.), con la
cuantia anual máxima siguiente:

a) Para guarderías infantiles, Enseñanza Preescolar, EGB, BUP,
Fonnación Profesional primero y segundo grados, COU y Enseñanza
Universitaria, 40.845 pesetas.

b) Para la enseñanza especial se determinará en cada caso la
cuantia correspondiente.

2. La Dirección y el Comité de Empresa o Delegado de Personal
estudiarán individualmente aquenas peticiones en las que pudieran
concurrir circunstancias especiales, como ausencia de Facultad o
Escuela, cupos de plaza cubiertos, incompatibilidad de horario y otros
similares.

3. Quedan excluidos de la percepción de esta ayuda escolar todos
aquellos empleados que tengan una retribución bruta anual, por ingresos
totales, superior a 3.670.000 pesetas.

4. El importe de estas subvenciones se considerará como cantida~
des brutas, a las que:. se aplicarán los porcentajes de retención del IRPF
que correspondan a cada perceptor.

Art. 23. Navidad y Rqes.-Con motivo de estas fiestas, la Empr~sa

entregará a cada emplado el equivalente. a 8.636 pesetas en ObseqUIOS
propios de estas Fiestas.

Art. 24. Préstamos para atención de gastos extraordiarios.-Sin
perjuicio de la aplicación del régimen de anticipos sin interés, regulado
en el artículo 13 de la Ordenanza de Trabajo ya citada, la Empresa
creará un fondo económico para la atención de los gastos que los
empleados tengan que sufragar para atenciones de diversa índole no
específicas de los restantes fondos.

Dicho fondo se regirá por las siguientes nonnas:

a) El saldo máximo que podrá contener el fondo será de 5.000.000
de pesetas.

b) La cantidad máxima a conceder por empleado será de 100.000

~)'Las cantidades prestadas devengarán el interés básico que tenga
establecido el Banco de España en la fecha de concesión del préstamo.

d) Para la amortización de préstamos se establece la· cuantía
mínima de 5.000 pesetas mensuales de principal más los intereses que
corresponden y un periodo máximo de dieciocho meses. . ,

e) La petición del préstamo, debidamente razonada, se remltIrá a
la Dirección, que la examinará con el Comité de Empresa o Delegados
de Personal, aprobándola si procediera.

f) Para la solicitud del préstamo será requisito indispensable que el
empleado tenga como mínimo un año de antigüedad en la Empresa.

g) Los empleados que hayan obtenido un préstamo no podrán
solicitar otro nuevo hasta que transcurra el plazo de dos años, a contar
desde la fecha de cancelación del préstamo anterior,

Art. 25. Fondo de Ayuda a Empleados.-El fondo económico para
ayuda a empleados existente en la actualidad se incrementará cada año
con el importe equivalente al 0,05 por 100 del aumento de las primas
totales cobradas en 31 de diciembre respecto al año anterior.

Los saldos acumulados afectos al Fondo de Ayuda a Empleados
figurarán separadamente en la contabilidad de las Entidades firmantes
del presente Convenio, dentro de las cuentas de pasivo exigibles,
abonándose al Fondo de Ayuda a Empleados todos los rendimientos que
se obtengan de la inversión del patrimonio afecto al mismo.

Art. 26. Préstamos para viviendas.-La Empresa constituirá un
fondo económico destinado a sus empleados, a fin de atender las
solicitudes de préstamos para la adquisición de viviendas. Dicho fondo
se regirá por las siguientes normas:

a) El saldo máximo que podrá contener el fondo será de 75.000.000
de pesetas.

b) La vivienda objeto del préstamo deberá ser propiedad del
empleado y será destinada exclusivamente a su uso propio y residencia
fija.

e) Las cantidades máximas que se podrán conceder en préstamos
serán de:

800.000 pesetas si se trata de la primera vivienda.
600.000 pesetas para cambio de vivien.:l,
300.000 pesetas para reparación de vivienda.

d) El importe total del préstamo devengará un interés inferior en
dos puntos al interés básico que tenga establecido el Banco de España
en la fecha de concesión del préstamo.

e) Para la amortización del préstamo se establece la cuantia
mínimo de 9.600 pesetas mensuales de principal más los intereses que
correspondán y un plazo máximo de 5 años.

f) Para la solicitud del préstamo será requisito indispensable que el
empleado tenga, como mínimo, dos años de antigüedad en la Empresa.



_llIUtL,llill III.IILL JlJIJ ,Jlm.llJI ,1IWLIJlil.

Viernes 17 junio 1988BOE núm. 145

Arl. 27. Nupcialidad y natalidad.-Sin perjuicio de las prestaciones
derivadas del Régimen General de la Segundad Social a que tenga
derecho el empleado, se abonarán las siguientes cantidades:

31.185 pesetas brutas por nupcialidad.
16.443 pesetas brutas por el nacimiento de cada hijo.

El 60 por 100 de cada una de estas cantidades correrá a cargo de la
Empresa y el 40 por 100 restante a cargo del Fondo de Ayuda a
Empleados.

Art. 28. Previsión sanitaria.-La Empresa proporcionará a su cargo
un chequeo médico anual, obligatorio para todos los empleados.

Art. 29. Prestaciones complementarias por enfermedad o
accidente.-1. En caso de enfermedad o de accidente del empleado, la
Empresa abonará a éste, mientras permanezca en situación de incapaci
dad laboral transitoria, el importe equivalente a la diferencia entre la
cantidad que perciba por prestaciones de la Serugidad Social y la del
sueldo en nómina que le correspondería en activo.

2. La Empresa podrá establecer el control médico que estime
conveniente sobre los empleados en situación de incapacidad laboral
transitoria. El abuso o simulación de esta situación podrá determinar la
suspensión del derecho a percibir estas prestaciones complementarias.
Para ello será preceptiva la previa comunicación de tales hechos al
Comité de Empresa o Delegado de Personal, que emitirá el oportuno
informe si lo estima procedente.

3. Si el empleado en situación de incapacidad laboral transitoria
incurriera en falta que diera lugar a la privación de las prestaciones por
parte de la Seguridad Social, perderá también el derecho a percibir las
prestaciones complementarias a cargo de la Empresa.

4. Si la situación de incapacidad por enfermedad o accidente se
prolongara más de treinta días y efectara a Inspectores Comerciales o a
Peritos con antigüedad mínima en la Empresa de un año, se les garantIza
la percepción minimo del 60 por 100 de los ingresos medios mensuales
obtenidos por <<rappeles» y asignaciones en los últimos veinticuatro
meses, a partir del segundo mes desde la iniciación de la incapacidad
laboral transitoria.

Esta prestación se percibirá con cargo al fondo para ayuda a
empleados que se establece en el artículo 25.

Art. 30. Jubilación.-1. De conformidad con lo establecido por el
artículo 44 de la Ordenanza de Trabajo de 14 de mayo de 1970, a partir
de la fecha en que el empleado cumpla sesenta y cinco años de edad
podrá optar por la jubilación o ser ésta decidida por la Empresa, con una
compensación económica vitalicia, en ambos casos, a cargo de la misma,
consistente en la diferencia entre la pensión que perciba del Régimen
General de la Seguridad Social y la remuneración anual míníma que
tenga asignada en el momento de su jubilación, equivalente al sueldo de
tablas más antigúedad por 16 pagas.

Sí la jubilación se solicitara por el empleado en el mes que cumpla
los sesenta y cinco años, la Empresa abonará además, por una sola vez,
una mensualidad (computándose, a estos efectos, solamente el sueldo
base más la antigüedad) por cada cinco años de servicio, con un máximo
de diez mensualidades, cuyo máximo se alcanzará a los treinta años de
servicio en la Empresa en que se jubile el empleado. Si la jubilación se
produce después de cumplidos los sesenta y cinco años, la Empresa no
abonará cantidad alguna, excepto la 'compensación establecida en el
párrafo anterior.

2. Con el fin de hacer más cómoda la jornada labaral a aquellos
empleados que se encuentran próximos a su jubilación y para que éstos
se vayan adaptando a la nueva situación. ya cercana. se establece una
reducción en la jornada laboral de una hora y hora y media, al día, para
los empleados que tengan sesenta y tres años y de tres horas, al día, para
los que tengan sesenta y cuatro años.

Art. 31. Abono especial con motivo de la Patrona del Seg!lro.-Las
Empresas abonarán a su personal jubilado o en situación de invalidez
total y permanente la cantidad de 10.000 pesetas el día 27 de junio,
festividad de la Patrona del Seguro.

Art. 32. Fondo de pensiones.-Se establece un fondo de pensiones
para todos los empleados, siendo por cuenta de la Empresa el importe
de las primas correspondientes a dos módulos de 500.000 pesetas cada
uno de capital asegurado.

Todos los empleados menores de cincuenta y cinco años, incluidos
en el fondo de pensiones, podrán contratar, con carácter voluntario y
complementario, de uno a cinco módulos de 500.000 pesetas cada uno,
corriendo a cargo de la Empresa el 25 por 100 de la prima correspon
diente, siendo a cargo del interesado el 75 por 100 restante del importe
de la ampliación.

CAPITULO IV

Vacaciones~ permisos )' excedencias

Arl. 33. Vacaciones.-1. Todo el personal en activo en I de enero
de cada año tendrá derecho a disfrutar de un período de vacaciones
anual de veintiún días laborables consecutivos, no computándose los
sábados a tales efectos.

Los empleados con antigüedades superiores a veinticinco, treinta y
treinta y cinco años, disfrutarán, respectivamente, de veintidós, veinti-

19093

trés y veinticuatro días laborables. Estos días complementarios podrán
acumularse al período ordinario de vacaciones, siempre que las necesi
dades del servicio puedan quedar debidamente atendidas.

De común acuerdo entre trabajador y Empresa, se podrá fraccionar
el período total de las vacaciones en dos o más períodos para su disfrute.

2. El personal de nuevo ingreso quedará sujeto a lo dispuesto en la
legislación laboral vigente sobre el número de días de vacaciones a que
tenga derecho.

3. El período de disfrute ordinario de vacaciones se establece entre
el I de julio y 30 de septiembre de cada año, debiendo quedar atendidas
en todo momento las necesídades del servicio.

4. Los empleados podrán solicitar, como período vacacional, los
días lunes, martes y míércoles de la Semana Santa, que serán deducibles
del período ordinario de vacaciones señalado en el apartado l de este
artículo o recuperables dentro de los sesenta días naturales siguientes y
en las fechas que se acuerde con la Dirección.

En todo caso, deberán quedar suficientemente atendidos los servicios
de cada oficina o Departamento.
• 5. Se consíderará no laborable el día 24 de diciembre.

6. Se declara festivo, a efectos laborales, el día 27 de junio, en que
se conmemora la festividad de la Patrona del Seguro.

7. Cuando una fiesta local coincida en su celebración con día no
laborable, se trasladará al día laborable que se determine. de común

. acuerdo con la Dirección.
A tales efectos, el máximo de fiestas locales computables será de dos.
En todo caso, el calendario de fiestas y vacaciones deberá ajustarse

de modo que, durante el año, cada empleado tenga una jornada anual
de trabajo efectivo de mil setecientas cincuenta horas.

Art. 34. Permisos.-1. Los empleados podrán ausentarse del tra
bajo, con derecho a remuneración, por alguno de los motivos y por· el
tiempo siguientes:

a) Por fallecimiento o enfermedad grave del cónyuge, descendien
tes, ascendientes o hermanos consanguíneos o afines del empleado:

Hasta tres días, si residen en la misma población.
Hasta cinco días, si el suceso se produce en población distinta a la

de residencia del empleado.

b) Por matrimonio del empleado: Quince días inínterrumpídos.
c) Por alumbramiento de la esposa del empleado: Dos días natura

les, que serán ampliables a tres en caso de parto distóéico.
d) Por traslado del domicilio habitual del empleado: Uno o dos

días, según se produzca dentro de la misma población o a otra distinta,
respectivamente.

e) Por la celebración de exámenes oficiales: Un máximo anual de
diez días.

2. La Empresa concederá permiso por el tiempo indispensable para
el cumplimiento de deberes inexcusables de carácter público.

3. Las empleadas, por lactancia de un hijo menor de nueve meses,
tendrán derecho a una interrupción de una hora dentro de la jornada
laboral, que podrán dividir en dos fracciones. La mujer. por su voluntad.
podrá sustituir este derecho por una reducción de la jornada normal en
media hora, al inicio o al final de la jornada. con la misma finalidad.

Art. 35. Excedencias.-Será de aplicación lo dispuesto en el artículo
46 del Estatuto de los Trabajadores.

CAPITULO V

Representación de los empleados en la Empresa ). reuniones de los
empleados en asamblea

Art. 36. En lo no previsto y regulado en este Convenio se estará a
lo dispuesto en el título II del Estatuto de los Trabajadores (Ley 8íl980,
de 10 de marzo, «Boletín Oficial del Estado» del 14); en la Ley 32íl934.
de 2 de agosto (<<Boletín Oficial del Es!ado» del 4). sobre los derechos
de representación colectiva y de reunión de los trabajadores en la
Empresa: en la Ley Orgánica 11/1985, de libertad sindical, de 2 de
agosto de 1985, y en el Real Decreto 1311/1986, de 13 de junio.

Art. 37. Organos de representación:

1. Delegados de Personal y Comités de Centro de Trabajo. En
cada Centro de trabajo se establecerá la representación de los empleados
de la siguiente manera:

a) Si la plantilla del Centro de trabajo consta de seis a 30
empleados, se elegirá un Delegado de Personal.

Los empleados de aquellos Centros de trabajó cuya plantilla sea
inferior a seis empleados, se adscribirán a las oficinas de la Dirección
Provincial o subcentral de la que orgánicamente dependan. a efecto de
ser electores.

b) Si la plantilla consta de más de 30 y menos de 50 empleados, se
elegirán tres Delegados de Personal.

cl Si la plantilla consta de un número igual o superior a 50
empleados. se constituirá el Comité de Centro de trabajo.

Este Comité se constituirá con cinco miembros. si el Centro de
trabajo tiene una plantilla de 50 a 100 empleados. y con nueve
miembros si tiene de 101 a 250 empleados.



·1 ~".I IllllU . L I L LU IIIUUlIlU

BüE núm. 145

CAPITULO VI

Control y sanciones por retrasos en la entrada al trabajo

Art. 40. Cot:1lro! de entrada y salida.-Todos los empleados deberán
regJstrar. personalmente, la hora en que efectúan su entrada al trabajo
asi corno también la hora de salida. fichando en el reloj de control d~
entrada. o anotando la hora y firmando en las hojas-registro de control
que se habiliten al efecto.

Art. 41. Devengo del premio de puntualidad -" cómputo de los
retrasos:

Horario flexible:
Si la entrada al trabajo se realiza dentro del tiempo concedido para

la fleXlbtlIdad. se. devengará el premIo de puntualidad; el tiempo
acumulado a partIr del mInuto SIgUIente a la finalización de dicha
flexibilidad será computado corno retraso sancionable.

Horario no flexible:
Si la entrada al trabajo se produce a la hora establecida. o antes. se

devengará el premio de puntualidad.
Si la entrada se efectúa dentro de los diet minutos siguientes a la

hora de entrada al trabajo. se pierde el premio de puntualidad. pero no
Se computará como retraso sancionable. .

La entrada a partir del minuto once. posterior a la hora de entrada
establecIda. supondrá la pérdida del premio de puntualidad v se
computará como retraso sancionable. .

El cómputo a efeclOs de retrasos. en ambas modalidades de horarios.
se efectuará teniendo en cuenta el tiempo perdido acumulado durante el
mes. de acuerdo con las particularidades de cada sistema de horano.
teniéndose en cuenta solamente a partir del primer minuto sancionable
a efectos de aplicar la escala reflejada en el artículo 42.

Art.42. Calificación de las faltas por retrasos.-La calificación de ¡as
faltas por retrasos se establece en función del número de retrasos en que
se ha incurrido durante el mes. así corno del tiempo total acumulado por
retrasos.

A continuación se expone el cuadro de calificación de las faltas por
retrasos:

3. Comité Intercentros. Este órgano de representación de todos
los empleados afectados por este Convenio tendrá las siguientes compe
tencias y funciones:

a) Conocer y disponer. anualmente, de cuantos documentos se
entreguen a los Mutualistas en las asambleas generales. para lo que la
Empresa facilitará la oportuna información.

b) Asistir a la asamblea general anual.
c) Negociar los Convenios Colectivo de Empresa.
d) Prorrogar o denunciar los .Convemos vigentes.
e) Conoccr sobre reestructuraciones de plantilla y sobre fusiones o

cualquier modificación del «status» jundicod<»as Entidades afectadas.
La Empresa deberá informar de ello al comité con carácter previo

a su ejc;cución. --"
1) Ser informado. con la suficiente antelación. de los proyectos de

la Empresa sobre Formación Prolesional y sobre las obras sociales en
beneficio de los empleados. ,.

. g) La duración del mandato de los miembros del Comité Intercen-
tras será la misma que la que se establezca por las disposiciones legales
para los representantes laborales en el seno. de.' las Empresas.

Art. 39. Asambleas de empleados.-l. Los empleados tendrán
derecho a reunirse en asamblea en cada Centro de trabajo.

La asamblea podrá ser convocada por los Delegados de Personal. por
el Comité de Empresa o por un número de empleados no inferior al 33
por 100 de la plantilla del Centro de trabajo.

2. La asamblea será presidida por sus convocantes. quienes serán
responsables de su normal desarrollo. asi corno de que no asistan
personas no pertenecientes a la Empresa.

3. El lugar de reunión será el Centro de trabajo y tendrá lugar fuera
de las horas de la jornada laboral. salvo acuerdo con la Empresa.

4. En cualquier caso, la convocatoria, con el orden del día
propuesto por los convocantes. se comunicará a la Empresa con una
antelación mínima de cuarenta y ocho horas.

Viernes 17 junio 198819094

0-, .;.-.'~

~'-~.¡' "
,...::. .

o1~' •• '~

: /;.~~

.... ~ ,,~,

:j;<
-.~ ..

.."".'

2. Compromisarios de las Subcentrales y de Central:

La única y específica función de estos compromisarios será la de
participar en la elección de los miembros del Comité lntercentros.

Su participación será como electores y como elegibles.

Calificación de las faltas en base al número total
Número de dias de minutos perdidos en el mes

con retraso en el mes
Leve Grave Muy grave

3 días. De 11 a 69 m 70 m o más 120 m o más
De 4)1 6 días. De 11 a 59 m De 60 a 89 m 90momás
De 7 a 9 días. De 11 a 49 m De 50 a 79 m 80 m o más
De 10 a 12 días. De 11 a 39 m De 40 a 69 m 70 m o más
De 13 a 15 días. De 13 a 29 m De 30 a 59 m 60 m o más
De 16 a 18 días. - De 16 a 49 m 50 m o más
De 19 en adelalante. - De 19 a 39 m 40momás



.... IIUU .1 ..•111111 lIII,m ..~L J ¡jll...l ,JIUllII ..!IWLlJtl

Viernes 17 junio 1988

XI COI"¡VENIO COLECTIVO DE «POLYGRAM IBERICA, SOCIE
DAD ANONIMA»

CAPITULO PRIMERO

Las retribuciones correspondientes a «Sueldo base» se percibirán
distribuidas en 15 pagas: 12 mensualidades y 3 pagas extraordinarias,
que se abonarán en julio, octubre y diciembre.

Las cantidades correspondientes a «Plus Convenio» se percibirán
distribuidas en 12 pagas mensuales.

19095

RESOLUCJON de 18 de mayo de 1988. de la Dirección
General de Trabajo. por la que se dispone la publicación del
Convenio Colectivo de la Empresa «Polygram Ibérica.
Sociedad Anónima».

15054

Cal!'gon3~
Sueldo PJu~ Total

ha!>!: Conn.'nlo :HluaJ

Auxiliar ..... .... 765 227 992
Aspirante .... .. . 533 98 631
Conserje .......... 929 228 1.157
Cobrador 840 231 1.071
Ordenanza 765 227 992
Oficial de Ofic. y Conductor 875 214 1.089
Limpiadoras 765 227 992
Ayudantes de Oficio ... 765 227 992

.Visto el. texto del. Convenio Colectivo de la Empresa «Polygram
Ibenca, SocIedad AnommID>, que fue suscrito con fecha 4 de mayo de
1988, de una parte, por mIembros del Comité de Empresa de la citada
razón social, en representación de los trabajadores y de otra por la
Dirección de la Empresa, en representación de la mis'ma, y de co'nformi
dad con lo dispuesto en el artículo 90. apartados 2 y 3, de la Ley 8/1980,
de 10 de marzo, del Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto
1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios
Colectivos de Trabajo,

Esta Dirección General acuerda:

Primero.-Ordenar la inscripción del citado Convenio Colectivo en el
correspondiente Registro de este Centro directivo. con notificación a la
Comisión Negociadora.

Segundo.-Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 18 de mayo de 1988.-El Director general, Carlos Navarro
López.

Disposiciones generales

Artículo I.~ Ambito terriloríal.-Las normas contenidas en el pre
sente Convemo afectan a todos los Centros de «Polygram Ibérica
Sociedad AnónimID>, y a las delegaciones comerciales y de venta e~
provmCIas.

Art. 2.° Ambito personal y funcional.-El presente Convenio afecta
a la totalidad del personal fijo que presta sus servicios en la Empresa.
con las siguientes excepciones:

Personal cuyo puesto de trabajo no sea objeto de valoración.
Las personas directamente relacionadas con la venta y promoción en

gestiones exteriores al Centro de trabajo.
Las Secretarias de Dirección.

Los trabajadores contratados por tiempo determinado y los contrata
dos a tiempo parcial tendrán los mísmos derechos y obligaciones que los
demás trabajadores de la plantilla. salvo las limitaciones que se deriven
de la naturaleza y duración de sus contratos.

Art.3.0 Ambito temporal.-El presente Convenio entrará en vigor el
día 1 de ma!"o de. 1988, cualquiera que fuera su fecha de publicación,
y su duraclOn sera hasta el 28 de febrero de 1989. siendo el mismo
prorrogado por períodos de un año. en virtud de tácita reconducción.

Podrá ser denunciado mediante preaviso, por escrito. realizadn con
un mínimo de tres meses de antelación a la fecha de vencimíento o de
alguna de sus prórrogas.

La negociación del nuevo Convenio, en su caso, deberá comenzar no
más tarde de la primera decena de febrero de 1989. El correspondiente
anteproyecto deberá estar en poder de la Empresa con quince días de
antelación a la fecha indicada.

Art.4.0 Compensación de mejoras.-Las condiciones pactadas en el
presente CO~IVenio. forman un todo orgánico indivisible y, a efectos de
compensaclOn, seran consIderadas globalmente por periodos anuales.

Las mejoras de condiciones pactadas, estimadas individualmente,
serán compensables hasta donde alcancen con las mejoras, retribut'tones
y percepciones económicas que, en su estimación anual, viniese satisfa·

DISPOSICION FINAL

Quedan derogados cuantos acuerdos se hayan estipulado entre las
partes con anterioridad a la vigencia de este Convenio o se opongan a
lo establecido en su articulado.

ANEXO

Tabla salarial 1988
(RETRIBUCIONES ANUALES-DATOS EN MILES)

Primera. Complemento especial del Convenio 1977.-Se mantiene.
excepcionalmente, este complemento especial del Convenio 1977. con
sistente en el 28 por 100 de la cantidad que corresponda a cada
empleado por el concepto de antigüedad y permanencia, en 31 de
diciembre de 1976. Este complemento especial figurará separadamente
en los recibos de salarios y no sufrirá alteración alguna hasta nueva
negociación, ni será computable a ningún otro efecto económico
derivado de la Ordenanza de Trabajo de 14 de mayo de 1970 o del
presente Convenio. devengándose en las pagas ordinarias y en las
extraordinarias de julio. octubre y Navidad.

Segunda. Condiciones del personal comercial.-Las modificaciones
sustanciales que se establezcan en las condiciones económicas comple
mentarias del personal comercial determinadas por la Empresa. se
comunicarán a los Gerentes de Subcentral. que recogerán las opiniones
y posibles objeciones que puedan formularse.

Tercera. El plus de residencia, establecido en la disposición adicio
nal cuarta de la Ordenanza Laboral de 14 de mayo de 1970, se mantiene
para los trabajadores que en 31 de diciembre de 1982 vinieran perci
biendo dicho plus. En el futuro, únicamente serán acreedores al citado
plus los empleados que sean trasladados por la Empresa desde la
península o Canarias o Baleares y sólo por el tiempo que dure esta
sit~ción.

Cuarta. Serán de aplicación, para lo no previsto en el articulo del
presente Convenio, la Ordenanza de Trabajo para las Empresas de
seguros, reaseguros y capitalización vigente, así como las demás disposi
ciones laborales de pertinente aplicación.

Quinta. Ambas partes acuerdan expresamente que las normas
establecidas en el presente Convenio forman un conjunto indivisible. En
consecuencia, si por alguna disposición legal o norma de obligado
cumplimiento se variase cualquiera de las condiciones estipuladas, ello
originaria la revisión automática del Convenio, salvo que por las partes
firmantes se conviniera su continuación, sin perjuicio de introducir las
modificaciones exigidas por la Ley.

BOE núm. 145

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

Art. 43. Sanciones.

1. Falta leve:

Amonestación verbal.
La reincidencia en las faltas leves se sancionará con amonestación

por escrito.

2. Falta grave:

Amonestación por escrito.
La reincidencia en las faltas graves se sancionará con suspensión de

empleo y sueldo de uno a treinta días.

3. Falta muy grave:

Suspensión de empleo y sueldo de uno a treinta días.
La reincidencia en las faltas muy graves se sancionará con suspen

sión de empleo y sueldo de uno a tres meses. o con el despido.

Art. 44. Descuento de haberes.-Cuando los retrasos habidos en el
mes supongan una pérdida de sesenta o más minutos, se descontará de
los haberes el importe del tiempo no trabajado.

Categorías Sueldo Plus Total
base Convenio anual

Jefe Asesoria Juridica 2.132 2.132
Abogado .. 1.854 1.854
Jefe Superior 1.737 I 245 1.982
Titulado + un año 1.416 344 1.760
Titulado - un año 1.290 263 1.553
Jefe de Sección 1.307 355 1.662
Subjefe de Sección 1.253 318 1.571
Jefe de Negociado ....... 1.199 282 1.481
Subjefe de Negociado .. 1.153 230 1.383
Oficial de primera ...... 1.106 179 1.285
Inspector Té·cnico 1.106 55 1.161
Inspector de Producción 1.106 1.106
Oficial de segunda ........ 920 228 1.148

; ;' ~

. ~ .

;. '~,""~
," ~

;"';.::";


